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Raporti Teknik i projektit té propozuar:

1. HYRJE
a) qéllimin e projektit té propozuar,;

Qéllimi i projektit eshte ndertimi i energjise elektrike nga burime hidrike ekologjikisht te paster per sa i
perket ndotjes se mjedisit. Ndertimi i hidrocentralit ka impakt ne mjedis vetem gjate kohes se ndertimit dhe gjate
operimit ndikimet jane te paperfillshme.

Hidrocentrali “Gostime” &shté parashikuar t& ndértohet né Lumin e Gostimes dhe perrejte tij ne Qarkun
Elbasan. Nga veriu lumi i Gostimés kufizohet nga lumi Shkumbin dhe gendrat e banuara, Babja e Polisi i vogél,
nga lindja me krahinén malore te Berzhezhdes, me qafen e Gojarit, me malin Fagja e madhe (1974m), me malin e
Gurit Ligenit (1488m), deri tek ligeni i Zavalines (1664m) ne jug, me vargmalet e Shpatit deri tek mali i
Bukanikut (1830m). Ndérsa ne peréﬁdim kufizohet me malin e Munelles (1386m), malin e Dordhes (888m), me
gendrat e banuara Shushice, malin Kaminuja (756m), Posisin e voggl Vale afér derdhjes se Gostimé&s ne lumin
Shkumbin. N& figurén 1 jepet harta e pellgut ujémbledhés t& lumit t& Gostimés ndérsa né figurén 2 jepet harta
hipsometrike e kétij pellgu.

Projekti i Zbatimit per skemen e shfrytezimit te pellgut te lumit Gostime &shté kryer nga firma
projektuese "INVICTUS”sh.p.k., e porositur nga subjekti “Egnatia Hydropower”sh.p.k., i cili ka t& drejtén e
shfrytézimit hidroenergjetik t& kétij pellgu .

b) planimetriné e vendndodhjes sé projektit, ku té pasqyrohen né harté topografike kufijté e sipérfages,
té shogéruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE, fotografi dhe té dhéna pér
pérdorimin ekzistues té sipérfaqes qé do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté fazés

sé ndértimit apo funksionimit té veprimtarisé;
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Sistemi I koordiantave KRGJSH

. X Y Kuota
Nr. Emertimi (m) (1) (m)
Hidrocentrali Gostime 1
1 Vepra e Marrjes 1/1 530,381.144 4,545,729.835 1300.00
2 Vepra e Marrjes 1/2 530,759.144 4,545,651.435 1300.00
3 Baseni i Presionit 1/1 528,000.587 4,544,767.150 1295.70
4 Godina e Hec-it 528,556.766 4,543,939.525 960.00
Hidrocentrali Gostime 2
1 Vepra e Marrjes 2 528,519.145 4,543,912.635 960.00
2 Vepra e Marrjes 2/1 525,831.144 4,545,195.035 960.00
3 Vepra e Martjes 2/2 525,339.778 4,543,817.313 960.00
4 Baseni i Presionit 2 525,184.368 4,545,672.248 956.06
5 Godina e Hec-it 524,695.768 4,545,588.248 702.00
Hidrocentrali Gostime 3
1 Vepra e Marrjes 3 524,688.714 4,545,505.835 705.00
2 Baseni i Presionit 3 522,424.213 4,548,214.773 698.01
3 Godina e Hec-it 522,054.613 4,548,200.773 458.00
Hidrocentrali Gostime 4
1 Vepra e Marrjes 4 522,101.544 4,548,196.635 568.00
2 Baseni i Presionit 4 419,125.813 4,550,031.973 561.41
3 Godina e Hec-it 518,954.235 4,550,148.562 458.00
Hidrocentrali Gostime S
1 Vepra e Marrjes 5/1 520,184.332 4,550,347.756 450.00
2 Vepra e Marrjes 5/2 518,683.532 4,549,835.356 450.00
3 Vepra e Martjes 5/3 517,104.332 4,550,703.356 450.00
4 Baseni i Presionit 5 510,961.396 4,550,815.025 439.67
5 Godina e Hec-it 5 510,602.996 4,551,545.825 110.00
6 Godina e Hec-it 5/1 512,393.722 4,551,342.422 200.00
7 Godina e Hec-it 5/2 510,789.322 4,550,964.422 300.00

Ndikimet mjedisore do te jene kryesisht te lidhura me fazen e ndertimit te ketij objekti (dhe per

rrjedhoje per nje kohe te shkurter). Ndikimi potencial mjedisor do te jete minimal dhe i lehte per tu
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¢) informacionin pér qendrat e banuara, né zonén ku propozohet té zbatohet projekti, shogéruar me

fotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit té propozuar, si dhe pércaktimin

e njésisé sé qeverisjes vendore qé administron territorin ku propozohet projekti;

Zona e projektit ka ne afersi te saj fshatrat Gaferr, Sopot, Vilan Fushe Buall Polis dhe Shushice, fshatra
keto te Qarkut te Elbasanit.

¢) skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektin, si dhe ményrat dhe metodat qé do 1é

d) pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese/pérpunuese,

sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit;
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dh) informacionin pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me ujé,
shkarkimet e ujérave té ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin pér rrugét ekzistuese té aksesit apo
nevojén pér hapje té rrugéve té reja,

Infrastruktura rrugore e zones dhe rruget ndihmese te zones pershkohen nga rruga automobilistike
Elbasan - Shushice - Gafer, Elbasan — Vilan dhe rruge ekzistues pyjore. Ndetimi i vepres hidroteknike
anes kesaj rruge lehteson ndjeshem punimet ndertimore te tij dhe kushtet e shfrytezimit. Do te hapen
vetem rruge aksesi nga rruget ekzistuese ne drejtim te Veprave te Marjes, Basenit te Presionit dhe
Godines se Centralit. Pjesa me ¢ madhe e derivacionit eshte tunel dhe me pak me kanal, faktor ge ul
ndjeshem germimet dhe inpaktin vizual ne terren. Tubacionet e Turbinave jane me tubacion Celiku nen
toke te pa dukshme ne siperfaqgen e tokes.

Afer projektit shtrihet linja 6kV e fshatrave ku do te lidhet projekti per furnizimin me energji per nevoja
vetjake. Linja elektrike ge lidh godinat e centraleve me nenstacionin Gostime do te jene 35kV me kabell
dhe do te shfrytezohet traseja e derivacionit dhe tuneli derivacionit. Linja qe lidh nenstacionin Gostime
me nensatcionin Fiber do te jete 110kV ajrore me shtylla metalike.

Furnizimi me uje do te behet nga lumi me pompa pasi ne zone mungon rtjeti i mirefillte i furnizimit me

uje dhe burime te zones sipas pozicionioneve te kantjerit.

e) programin pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit, kohézgjatien e planifikuar pér funksionimin e
projektit, kohén e mundshme té pérfundimit té funksionimit té projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e
planifikuar té rehabilitimit té sipérfaqes, pas mbarimit té funksionimit té projektit;

Objekti eshte parashikuar te ndertohet brenda afatit sipas kontrates se koncensionit nga miratimi lejes se
ndertimit. Objekti do te funksionoje per 35-vjet por gjithmone duke zbatuar kushtet e mirembajtjes dhe

kolaudimit te objekteve.

é) léndét e para qé do té pérdoren pér ndértimin dhe ményra e sigurimit té tyre (materiale ndértimi, ujé
dhe energji);

Per ndertimin e objektit do te perdoret material si; beton, hekur, tuba HDPE, Celik, tulla Konstruksione
metalike. Tulla per ndertimin ¢ ambienteve te sherbimit dhe material te tjera te rifinitures si alumin,

xham, llac et]

/) informacionin pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte té tjera ekzistuese pérreth/prané zonés

sé projektit;

Ky projekt nuk ka mundesi te lidhet me ndonje projekt tjeter ne zone pasi-makpajashikohen ndertime te
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g) informacionin pér alternativat e marra né konsideraté, pér sa i takon pérzgjedhjes sé vendndodhjes
sé projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret;

Ky projekt eshte zgjedhur te ndertohet ne kete zone per shkak te pozicionit te favorshem per ndertimin e
veprave hidroteknike dhe renie natyrale te kuotes se shtratit te perroit nga veprat e martjes deri te

godinat e centralit.

gj) té dhénat pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit té nevojshém, té
energjisé, léndéve djegése dhe ményrén e sigurimit té tyre,
Gjate funksionimit te aktivitetit do te perdoret uji per per nevoja vetjake dhe hidroenergji. Do te perdoret

energji elektrike nga rrjeti per nevoja vetjake dhe gjate aktivitetit do te prodhohet energjie e paster..

h) aktivitete té tjera qé mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i kampeve apo rezidencave
etj.;

Ne gjurmen e projektit do te ndertohen kantjere ndertimi per nevoja te ndertimit te vepres dhe fjetina per
punetoret dhe stafin drejtues. Gjate shfrytezimit do te perdoren godinat e centralit per sherbim ngreni

dhe fjetje. Nuk parashikohen te ndertohen aktivitete te tjera ne zonen e projektit.

Msec. Andrin KERPACI




